[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  АРГАЯШСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

" 28 " декабря 2023 г.                                                                                   № 1449

Об утверждении муниципальной                                                                                       программы «Профилактика терроризма                                                                                 в Аргаяшском муниципальном районе»

на 2024-2026 годы

В целях реализации Федеральных законов от 06.03.2006 № 35-Ф3 «О противодействии терроризму», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением № 1748 от 02.10.2013 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Аргаяшского муниципального района», руководствуясь Уставом Аргаяшского муниципального района

администрация Аргаяшского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика терроризма в Аргаяшском муниципальном районе» на 2024-2026 годы.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Аргаяшского муниципального района.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы Аргаяшского муниципального района Мусину Г.Н.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Аргаяшского                                                                                           муниципального района                                                                И.В. Ишимов

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель главы                                                                           Г.Н. Мусина

Заместитель главы,

начальник финансового управления                                             Н.П. Савинов
Начальник управления

по экономике                                                                                    Э.Д. Иксанова

Начальник правового отдела                                                          Л.И. Аккулова

 УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Аргаяшского муниципального района

от « ___ » декабря 2023 г. №  ____

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

"ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА В АРГАЯШСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ" на 2024-2026 годы

с. Аргаяш

 ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Профилактика терроризма в Аргаяшском муниципальном районе»
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Аргаяшского муниципального района

	Соисполнители муниципальной программы
	Антитеррористическая комиссия;

Отдел по делам ГО и ЧС администрации Аргаяшского муниципального района;

Управление образования  Аргаяшского муниципального района;

МКУ «Управление культуры, туризма и молодежной политики»;

Главы сельских поселений Аргаяшского муниципального района.

	Подпрограммы муниципальной программы
	Отсутствуют

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы
	Отсутствуют

	Цели муниципальной программы
	Формирование системы профилактики терроризма,  осуществление мер правового, организационного, административного характера, направленных на профилактику терроризма  на территории Аргаяшского муниципального района.

	Задачи муниципальной программы

	1. Обеспечение реализации государственной политики в области профилактики терроризма;

2. Усиление информационной деятельности, направленной на противодействие терроризму;
3. Повышение эффективности межведомственного взаимодействия территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и органов местного самоуправления в сфере противодействия проявлениям терроризма;
4. Повышение антитеррористической защищенности потенциально опасных объектов, мест массового пребывания людей и объектов жизнеобеспечения населения;
5. Предупреждение террористических актов на территории Аргаяшского муниципального района.

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	1. Количество мероприятий (совещаний, семинаров, круглых столов) в сфере профилактики терроризма (единиц):

2024 год — 5;

2025 год — 7;

2026 год — 9;

2. Количество размещенной информации о практических мерах антитеррористического характера, а также правилах поведения в случае угрозы возникновения террористического акта в средствах массовой информации/в информационно-телекоммуникационных  сетях, в т.ч. сети «Интернет» (единиц):

2024 год — 4/50;

2025 год — 6/70;

2026 год — 8/100;

3. Количество профилактических обследований на объектах с массовым пребыванием людей, повышающих уровень антитеррористической защищенности (единиц):

2024 год — 5;

2025 год — 7;
2026 год — 9.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2024-2026 годы

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Общий объем финансирования на реализацию муниципальной программы за счет средств бюджета Аргаяшского муниципального района составляет 120,0 тыс. руб., в т.ч.:

2024 г — 40,0 тыс. руб.;

2025 г — 40,0 тыс. руб.;

2026 г — 40,0 тыс. руб.

Объем финансирования подлежит уточнению при формировании проекта бюджета на соответствующий финансовый год.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Достижение запланированных индикативных показателей к 2026 году:

1. Количество мероприятий (совещаний, семинаров, круглых столов) в сфере профилактики терроризма не менее 9;
2. Увеличение количества размещенной информации о практических мерах антитеррористического характера, а также правилах поведения в случае угрозы возникновения террористического акта в средствах массовой информации/в информационно-телекоммуникационных  сетях (единиц): 8/100;

3. Количество профилактических обследований на объектах с массовым пребыванием людей, повышающих уровень антитеррористической защищенности не менее 9.

Раздел 1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

Деятельность общегосударственной системы противодействия терроризму, а также работа администрации Аргаяшского муниципального района по антитеррористической деятельности направлена на выявление и устранение условий и предпосылок, способствующих подготовке и осуществлению террористических актов, а также практическую подготовку и координацию действий, сил и средств по ликвидации и минимизации их возможных последствий.
В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" одним из основных вопросов местного значения является: «участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального района».

На основании статьи 5.2 Федерального закона от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» органы местного самоуправления при решении вопросов местного значения по участию в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений организуют и проводят в муниципальных образованиях информационно-пропагандистские мероприятия по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности, а также по формированию у граждан неприятия идеологии терроризма, в том числе путем распространения информационных материалов, печатной продукции, проведения разъяснительной работы и иных мероприятий.

Серьезной проблемой для населения любого района является проблема антитеррористической уязвимости и нсоздания действенного механизма профилактики и предупреждения терроризма.

Системный подход к мерам, направленным на предупреждение, выявление, устранение причин и условий, способствующих терроризму, является одним из важнейших условий улучшения социально-экономической ситуации в районе. Для реализации такого подхода необходим программный метод, позволяющий разработать и реализовать комплекс мероприятий, взаимоувязанных по ресурсам, исполнителям и срокам исполнения, добиться наибольшей эффективности и результативности в решении задач, направленных на совершенствование системы предупреждения терроризма, минимизации его последствий на территории Аргаяшского муниципального района.

Реализация муниципальной программы «Профилактика терроризма в Аргаяшском муниципальном районе» призвана усилить действие уже предпринятых мер по профилактике терроризма, устранению причин и условий, способствующих их проявлению, а также систематизировать методы процесса формирования толерантного сознания и поведения жителей Аргаяшского муниципального района.

Профилактика терроризма, обеспечение безопасности населения являются конституционным условием стабильного существования и поступательного развития общества.

Раздел 2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Целью муниципальной программы является формирование системы профилактики терроризма, осуществление мер правового, организационного, административного, характера, направленных на профилактику терроризма в Аргаяшском муниципальном районе.
Для достижения цели необходимо реализовать ряд ключевых задач:
- обеспечение реализации государственной политики в области профилактики терроризма;

- усиление информационной деятельности, направленной на противодействие терроризму;

- повышение эффективности межведомственного взаимодействия территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти и органов местного самоуправления в сфере противодействия проявлениям терроризма;

- повышение антитеррористической защищенности потенциально опасных объектов, мест массового пребывания людей и объектов жизнеобеспечения населения;

- предупреждение террористических актов на территории Аргаяшского муниципального района.
Раздел 3. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Реализация муниципальной программы рассчитана на 2024-2026 годы.

Раздел 4. СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

В соответствии с поставленной целью реализация муниципальной программы осуществляется через систему программных мероприятий, направленных на профилактику терроризма на территории Аргаяшского муниципального района.

Перечень программных мероприятий с указанием сроков их реализации, исполнителей, объемов и источников финансирования изложен в Приложении к настоящей муниципальной программе.
Раздел 5. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Общий объем финансирования на реализацию муниципальной программы за счет средств бюджета Аргаяшского муниципального района составляет 120,0 тыс. руб., в т.ч.:

2024 г — 40,0 тыс. руб.;

2025 г — 40,0 тыс. руб.;

2026 г — 40,0 тыс. руб.

Объем финансирования подлежит уточнению при формировании проекта бюджета на соответствующий финансовый год.

Раздел 6. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ И МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Ответственным исполнителем муниципальной программы является администрация  Аргаяшского муниципального района.

Соисполнителями муниципальной программы являются:
Антитеррористическая комиссия;

Отдел по делам ГО и ЧС администрации Аргаяшского муниципального района;

Управление образования  Аргаяшского муниципального района;

МКУ «Управление культуры, туризма и молодежной политики»;

Главы сельских поселений Аргаяшского муниципального района.
Механизм реализации муниципальной программы основывается на четком разграничении полномочий и ответственности всех исполнителей муниципальной программы.

Раздел 7. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

По итогам реализации мероприятий муниципальной программы предполагается достижение запланированных индикативных показателей к 2026 году:

увеличить количество мероприятий (совещаний, семинаров, круглых столов) в сфере профилактики терроризма до 9;
увеличить количество размещенной информации о практических мерах антитеррористического характера, а также правилах поведения в случае угрозы возникновения террористического акта в средствах массовой информации/в информационно-телекоммуникационных  сетях (единиц): 8/100;
увеличить количество профилактических обследований на объектах с массовым пребыванием людей, повышающих уровень антинаркотической защищенности до 9;

сформировать систему профилактики терроризма в Аргаяшском муниципальном районе;
стимулировать рост общественного сознания по формированию у населения нетерпимости ко всем фактам террористических проявлений и непринятия идеологии терроризма;
создать условия для обеспечения безопасности населения Аргаяшского муниципального района в местах массового скопления людей;

повысить уровень антитеррористической защищенности потенциально опасных объектов и объектов жизнеобеспечения населения Аргаяшского муниципального района;
минимизировать возможность совершения террористических актов на территории Аргаяшского муниципального района.

В целом принятие муниципальной программы позволит повысить уровень безопасности населения, уменьшить риски совершения на территории Аргаяшского муниципального района террористических актов и связанных с этим случаев травматизма и гибели людей.

                                                                                                                                                                                                              ПРИЛОЖЕНИЕ
 к муниципальной программе
 «Профилактика терроризма в

Аргаяшском муниципальном
 районе» на 2024-2026годы
Перечень программных мероприятий по противодействию терроризму

на территории Аргаяшского муниципального района
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Финансовые затраты (тыс. рублей)
	Сроки

реализации

мероприятий
	Ответственный

Исполнитель

	Местный

бюджет/

иные
источники
	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.

	1.
	Изучение практики работы вышестоящих антитеррористических комиссий. Внедрение положительного опыта работы в практику деятельности
антитеррористической комиссии Аргаяшского муниципального района
	Без
финансирования

	2024-2026 годы
	Антитеррористическая комиссия Аргаяшского муниципального района(АТК)

	2.
	Проведение тренировок в предприятиях, учреждениях и организациях по отработке навыков и действий персонала при возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с проявлениями терроризма
	Без
финансирования

	Руководители структурных

подразделений

администрации

Аргаяшского

муниципального района,
Руководители организаций

	3.
	Разработка и корректировка паспортов антитеррористической защищенности
	Без
финансирования

	Руководители организаций

	4.
	Приобретение оборудования, монтаж и организация обслуживания технических средств предупреждения и реагирования на террористические акты (охрана) в организациях и учреждениях финансируемых за счет местного бюджета
	Средства организаций

	Руководители организаций

	5.
	Размещение информации о практических мерах антитеррористического характера на в средствах массовой информации и официальном сайте администрации Аргаяшского муниципального района
	Средства организаций

	Руководители структурных подразделений администрации
Аргаяшского муниципального района

	6.
	Размещение наглядной агитации и тематических стендов по профилактике терроризма на предприятиях,

учреждениях и организациях Аргаяшского муниципального района
	Средства организаций

	Руководители организаций

	7.
	Проведение проверок состояния антитеррористической защищенности предприятий, организаций и учреждений
	Без
финансирования

	ОМВД России по Аргаяшскому району, ОНД № 16 ГУ МЧС России по Челябинской области, ОВО по Аргаяшскому району-филиал ФГКУ «УВО ВНГ России по Челябинской области»

	8.
	Проведение системных мероприятий по противодействию терроризму на основе прогноза развития оперативной обстановки
	Без
финансирования

	ОМВД России по Аргаяшскому району, ОНД № 16 ГУ МЧС России по Челябинской области, ОВО по Аргаяшскому району-филиал ФГКУ «УВО ВНГ России по Челябинской области»

	9.
	Оказание методической и практической помощи предприятиям, организациям и учреждениям
	Без
финансирования

	АТК  района, ОМВД России по Аргаяшскому району, ОНД № 16 ГУ МЧС России по Челябинской области, ОВО по Аргаяшскому району-филиал ФГКУ «УВО ВНГ России по Челябинской области»

	10.
	Организация и проведение мероприятий  по профилактике терроризма на территории Аргаяшского муниципального района
	Бюджет администрации
Аргаяшского муниципального района
	40,0
	40,0
	40,0

	Руководители структурных подразделений администрации
Аргаяшского муниципального района,ОМВД России по Аргаяшскому району, ОНД № 16 ГУ МЧС России по Челябинской области, ОВО по Аргаяшскому району-филиал ФГКУ «УВО ВНГ России по Челябинской области», Руководители организаций

	11.
	Обеспечение антитеррористической защищенности объектов транспортной инфраструктуры мест массового пребывания и ЖКХ
	Средства организаций

	Руководители организаций

	12.
	Обеспечение антитеррористической защищенности потенциально опасных и категорированных объектов
	Средства организаций

	Руководители организаций

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы,

подпрограмм муниципальной программы и их значениях
	№

п/п
	Показатель (индикатор) (наименование)
	Единица

измерения
	Значения показателей

	отчетный год
	текущий год
	очередной год
	первый год планового периода
	...

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	«Профилактика терроризма в Аргаяшском муниципальном районе» на 2024 — 2026 годы

	1.
	Показатель (индикатор)

	...
	...

	...
	Показатель (индикатор)

	...
	...

	...

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Профилактика терроризма в Аргаяшском муниципальном районе»

за счет средств бюджета Аргаяшского муниципального района
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, муниципальной целевой программы,  ведомственной целевой программы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, заказчик-координатор
	Код бюджетной классификации
	Расходы (тыс. рублей) по годам

	ГРБС
	Рз

ПР
	ЦСР
	ВР
	оче-ред-ной год
	первый год плано-вого периода
	второй год плано-вого периода
	...

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Муниципальная программа

	всего
	Х
	Х
	Х
	Х

	ответственный исполнитель муниципальной программы

	Х
	Х
	Х

	соисполнитель 1

	Х
	Х
	Х

	...

	Х
	Х
	Х

	Подпрограмма 1

	всего

	Х
	Х
	Х

	ответственный исполнитель подпрограммы

	Х
	Х
	Х

	соисполнитель 1

	Х
	Х
	Х

	...

	Х
	Х
	Х

	Ведомственная целевая

программа 1.1

	исполнитель ведомственной целевой программы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Ведомственная целевая программа 1.2

	исполнитель ведомственной целевой программы

	...

	Основное

мероприятие 1.1

	ответственный исполнитель мероприятия

	Основное

мероприятие 1.2

	ответственный исполнитель мероприятия

	...

	...

	Муниципальная целевая программа 1 (всего)

	заказчик-координатор

	Х
	Х
	Х

	Муниципальная целевая программа 2 (всего)

	заказчик-координатор

	Х
	Х
	Х

	...

	Х
	Х
	Х

	Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы»*
	ответственный исполнитель муниципальной программы

	соисполнитель 1

	соисполнитель 2

	...

_____________________________
* Под обеспечением реализации муниципальной программы понимается деятельность, не направленная на реализацию ведомственных целевых программ, основных мероприятий подпрограмм, а также мероприятий муниципальных целевых программ.